
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,400 5,400 2,000

1.기타 교직원보수 2,000 0 2,000

1.교직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.유치원시간제기간제교원 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.자율장학연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육과정워크숍 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 388,513 201,754 186,759

1.급식 관리 170,283 170,283 0

1.학교급식운영 170,283 170,283 0

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.급식재료구입비 137,295 137,295 0

1.급식용식재료비 137,295 137,295 0  

3.급식운영비 22,740 22,740 0

1.일반수용비 12,210 12,210 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  
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4.기타공공요금 30 30 0  

4.학교급식운영 9,984 9,984 0

1.우유대금 9,984 9,984 0  

2.보건 관리 12,099 10,099 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,564 5,564 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,864 2,864 0

1.학생복지비 2,864 2,864 0  

3.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.흡연예방및금연교육실천학교운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)공연비 및 골든벨  300,000원×1

시간×3회=
900,000

(성립전)흥보용 금연치약칫솔세트외4종  

2,500원×400명×1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회 다과  2,500원×40명×1회

=
100,000

2.학교환경위생관리 4,535 4,535 0

1.먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 136,959 0 136,959

1.급식비지원 104,639 0 104,639

1.무상급식지원 104,639 0 104,639

1.학생지원금 104,639 0 104,639
(성립전)무상급식(초)  338명×2,024원

×140일=
95,776,000

(성립전)무상급식(유)  34명×1,862원

×140일-1,000원=
8,863,000

2.방과후학교활동비지원 26,710 0 26,710

1.돌봄교실운영비지원 26,710 0 26,710
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1.학생지원금 26,710 0 26,710
(성립전)돌봄교실운영비지원(목)  

26,710,000원×1회=
26,710,000

3.누리과정비지원 5,610 0 5,610

1.유치원누리과정지원 5,610 0 5,610

1.학생지원금 5,610 0 5,610
(성립전)교육과정지원(목)  3,060,000원

×1분기=
3,060,000

(성립전)방과후과정지원(목)  2,550,000원

×1분기=
2,550,000

4.학생복지 69,172 21,372 47,800

1.교육복지우선 47,800 0 47,800

1.학습 4,930 0 4,930

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전)학습 프로그램 강사비  50,000원

×34시간+30,000원×20시간=
2,300,000

2.교육운영비 2,630 0 2,630
(성립전)학습 프로그램 운영  37,570원

×70명=
2,630,000

2.문화체험 4,660 0 4,660

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전)동아리 프로그램 강사비  30,000

원×61시간×2개=
3,660,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동아리 프로그램 운영  500,000원

×2개=
1,000,000

3.심리정서 6,800 0 6,800

1.운영수당 5,750 0 5,750
(성립전)상담 프로그램  강사비  50,000원

×115회+70,000원×32회=
7,990,000

상담 프로그램  강사비  -70,000원×8회

×4학급=
-2,240,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)상담 프로그램 운영  70,000원

×15명=
1,050,000

4.복지 5,550 0 5,550

1.운영수당 650 0 650
부모교육강사비,사례슈퍼비전  50,000원

×2시간×5회+150,000원×1회=
650,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전)학교 적응력 프로그램 운영  

35,700원×50명×2회=
3,570,000

사례회의,부모교육운영  166,250원×8회= 1,330,000

5.지원 25,860 0 25,860

1.무기계약직원인건비 1,400 0 1,400
(성립전)교육복지사 초과근무 수당  

14,000원×200시간=
2,800,000

교육복지사 초과근무 수당  -14,000원

×100시간=
-1,400,000

2.운영수당 500 0 500교직원 연수 강사비  250,000원×2회= 500,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지사 출장비  100,000원

×12개월=
1,200,000

4.교육운영비 22,460 0 22,460
(성립전)지역사회 네트워크 운영  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)교육복지 사업 운영  100,000원

×12개월=
1,200,000
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(성립전)교육복지 설치  20,000,000원×1

개=
20,000,000

교직원 연수 운영비  5,000원×20명×2회= 200,000

교육복지실이벤트,이용교육  95,000원×8

회=
760,000

5.일반업무추진비 300 0 300(성립전)교육복지 협의회  20,000원×5회= 100,000

교육복지 협의회  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지운영 21,372 21,372 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 18,372 18,372 0

1.교육운영비 18,372 18,372 0  

3.기본적 교육활동 153,079 99,340 53,739

1.교과 활동 93,239 46,500 46,739

1.교과활동지원 15,140 14,640 500

1.학습준비물구입 12,540 12,540 0

1.학습준비물 12,540 12,540 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.실과교구구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교과활동지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 5005학년JEC차량지원비  500,000×1대= 500,000

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.학습준비물지원 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

3.[국고]체육교과활동 22,407 300 22,107

1.교과운영 900 300 600
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1.교육운영비 900 300 600체육교육용품  600,000원×1개= 600,000

2.기간제인건비 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 21,507 0 21,507
(성립전)스포츠강사인건비  1,937,000×11

월=
21,307,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000×1회= 100,000

(성립전)연수비  100,000×1회= 100,000

4.선택교과활동 2,900 3,500 -600

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기타교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.학생자율동아리 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600자율학습동아리운영  -300,000원×2팀= -600,000

5.유치원교과활동 48,592 23,860 24,732

1.교과운영 12,020 12,020 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 6,870 6,870 0  

4.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 1,550 1,550 0  

6.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.방과후과정운영 10,100 10,100 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.교무학사운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

4.계약제인건비 19,122 0 19,122

1.기간제교원인건비 17,307 0 17,307(성립전)인건비  2,884,350×6개월= 17,307,000

2.기간제교원법정부담

금
1,815 0 1,815

(성립전)4대보험기관부담금  302,450×6개

월=
1,815,000

5.교육과정(유아학비) 3,060 0 3,060

1.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전)교재및현장학습지원비  306,000원

×10종=
3,060,000

6.방과후과정(유아학비) 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)교재 및 기타경비  255,000원×10

종=
2,550,000

2.창의적 체험활동 59,840 52,840 7,000

1.자율활동 30,510 22,230 8,280

1.아중음악회 5,350 4,070 1,280

1.교육운영비 5,350 4,070 1,280행사용품  1,280,000원×1식= 1,280,000

2.으뜸시상제운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

3.각종대회출전운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.과학의달 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.학급 특색 활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

7.영어캠프 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

8.독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.독서캠프 660 660 0
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1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.저저와의 만남 1,800 1,800 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 900 900 0  

11.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

13.자율선택과제 운영비(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)예술동아리강사인건비  40,000원

×18회×2개반=
1,440,000

2.교육운영비 5,560 0 5,560
(성립전)아중음악회준비용품  5,560,000원

×1식=
5,560,000

2.현장체험학습활동 28,130 28,130 0

1.수학여행 9,673 9,673 0

1.교육운영비 9,673 9,673 0  

2.현장학습 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

3.현장학습(안전) 2,457 2,457 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0  

3.동아리활동 0 1,280 -1,280

1.동아리활동 0 1,280 -1,280

1.운영수당 0 1,280 -1,280
음악예술강사 인건비  -40,000원×2학급

×16회=
-1,280,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 0 500진로행사 강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 700 1,200 -500진로검사비  -5,000원×60명= -300,000

진로행사 운영비  -200,000원×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 257,009 201,189 55,820
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 250,609 194,789 55,820

1.방과후학교운영 197,189 194,789 2,400

1.특기적성교육 188,789 188,789 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.운영수당 165,300 165,300 0  

3.전기요금 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 20,837 20,837 0  

2.방과후학교보조인력운영 5,600 3,200 2,400

1.기간제직원인건비 5,480 3,080 2,400
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.운영물품구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.돌봄교실운영 53,420 0 53,420

1.돌봄교실 운영 53,420 0 53,420

1.교육운영비 53,420 0 53,420
(성립전)돌봄교실 운영(수)  26,710,000원

×2회=
53,420,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

5.교육활동 지원 70,098 27,738 42,360

1.교무업무 운영 10,328 10,328 0

1.교무학사운영 10,328 10,328 0

1.교무학사운영 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0  

2.각종행사 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식및졸업식 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

4.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.청소용품 2,140 2,140 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,440 1,440 0  

7.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력및인권교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 4,160 4,160 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 3,860 3,860 0

1.정보화업무운영 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0  

4.교육여건 개선 55,310 12,950 42,360

1.교육환경개선 55,310 12,950 42,360

1.컴퓨터기기교체 14,550 12,950 1,600

1.비품구입비 14,550 12,950 1,600실물화상기  800,000원×2대= 1,600,000

2.학교여건개선사업비(목) 40,760 0 40,760
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,200 0 21,200
(성립전)운동장 조회대 외 3종  

21,200,000원×1회=
21,200,000

2.비품구입비 19,560 0 19,560
(성립전)온수제조기 외 1종  19,560,000원

×1회=
19,560,000

6.학교 일반운영 205,518 196,425 9,093

1.학교기관 운영 54,079 51,936 2,143

1.부서기본운영 37,124 37,124 0

1.교장실운영 7,460 7,460 0

1.일반업무추진비 4,280 4,280 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.행정실운영 28,764 28,764 0

1.일반수용비 17,224 17,224 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 10,600 10,600 0  

4.교직원복지비 840 840 0  

2.행정지원인력운용 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

3.병설유치원기본운영 14,955 12,812 2,143

1.유치원운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 1,440 1,440 0  

4.학생복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 160 160 0  

2.유치원 시설장비유지 6,125 3,982 2,143

1.일반수용비 6,125 3,982 2,143소규모수선(페인트외)  2,143,000원×1회= 2,143,000

3.유치원 공공요금및제세공과금 4,680 4,680 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 720 720 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.시설 장비 유지 148,389 141,439 6,950

1.학교시설장비유지 148,389 141,439 6,950

1.시설일반관리 18,540 12,410 6,130

1.일반수용비 14,640 12,410 2,230냉난방기시설  2,230,000원×1회= 2,230,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900살균소독기외  1,300,000원×3대= 3,900,000

2.공공요금및제세공과금 54,320 54,320 0

1.전기요금 34,800 34,800 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 11,120 11,120 0  

3.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.수목화훼관리 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500수목화훼용품  250,000원×2종= 500,000

6.화장실관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

7.당직관리 25,100 25,100 0

1.일반수용비 25,100 25,100 0  

8.소방시설관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

9.학생안전관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

10.청소용역 19,040 19,040 0

1.일반수용비 19,040 19,040 0  
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11.방호용역 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

12.전기안전관리 2,401 2,081 320

1.일반수용비 2,401 2,081 320전기안전관리용역비  160,000원×2회= 320,000

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 18,662 7,760 10,902

1.반환금 1,902 0 1,902

1.반환금 1,902 0 1,902

1.반환금 1,902 0 1,902

1.반환금 1,902 0 1,902
전년목적사업비반환(유)  1,902,000원×1

회=
1,902,000

2.예비비 16,760 7,760 9,000

1.예비비 16,760 7,760 9,000

1.예비비 16,760 7,760 9,000

1.예비비 16,760 7,760 9,000예비비(초)  9,000,000원×1학급= 9,000,000

세출합계 1,100,279 739,606360,673
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